
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）
报批稿

项目名称：衡山县城区生活垃圾分类收集及转运设施设备更新

改造项目

建设单位（盖章）： 衡山县城市管理和综合执法局

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................- 14 -
[...]
废水产生量按用水量的90%计，则废水量均为4.25m3/d（1552m3/a），经管道收集至污水

收集池。

⑤喷淋除臭系统废水

本项目植物液喷淋除臭系统植物药剂消耗量为3.65t/a，植物药剂配水使用与水的配比

约为1：100，则每年喷淋除臭过程中植物液配水为365t/a。空气异味处理系统处理车间内

无组织废气喷洒的除臭液，年用水量为80t/a，全部蒸发；喷淋塔除尘除臭用水为285t/a，

废水量按用量的80%计，则喷淋废水产生量为228t/a，该部分用水进入随渗滤液一起收集

处理。

⑥厂区道路及地面冲洗废水

厂区道路及地面需洒水面积约 4000m2，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）3.2.4，小区道路、广场的浇洒最高日用水定额可按浇洒面积2.0L/

（m2·d）～3.0L/（m2·d）计算。本项目厂区道路及地面浇洒用量参考取2.5L/（m2·d），

每天冲洗一次（以11个月计），则用水量为10m3/d（3300m3/a），废水全部自然蒸发。

⑦初期雨水

为进一步完善项目生产过程中可能出现的雨水外排的情况，厂区设置1个150m3初期



- 58 -

雨水收集池，收集初期雨水经初期雨水收集池收集后用于厂区道路洒水及绿化用水，不

外排。

本项目总用地面积为21487m2，绿化率37.92%，集雨面积约13334m2。

假设日平均降雨量集中在降雨初期3h（180min）内进而估计，初期（前15min）雨水

的量其产生量可按下述公式进行计算：

式中：Q：雨水流量 L/s；

Ψ：径流系数取 0.9；

F：汇流面积（m2），汇水面积约 13334m2；

q：暴雨量 L/s·ha，参考衡阳市暴雨强度公式计算：

式中 P：设计降雨重现期（a）取 2年；t：暴雨降雨历时取 60分钟。



- 59 -

计算得暴雨强度为103.9L/s·ha，初期雨水收集前15分钟雨水。本项目设计初期雨水收

集面积为13334m2，厂内初期雨水产生量为125m3/次。年暴雨次数取20次（不含连续雨天），

则初期雨水年产量为2500m3。

2）生活污水

本项目新增劳动定员 20人，均不在厂内住宿，参照湖南省《用水定额 第 3部分：生

活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3-2025）表 31公共事业及公共建筑用水定额中办公

楼用水定额 145L/（人·d），则本项目生活用水量约为 1058m3/a（折算约 2.9m3/d）；生活

污水产污系数按 80%计，则项目生活污水产生量约为 846m3/a（折算约 2.32m3/d）。根据

类比生活污水污染物产生浓度分别为 COD300mg/L、SS220mg/L、NH3-N30mg/L、

BOD5250mg/L、动植物油 400mg/L。

表 4- 1 项目污水收集池废水水质指标 单位：mg/L

污染源 废水量 m3/a
化学需氧

量
生化需氧量 SS 氨氮 总氮 总磷

垃圾压滤液 5694 12000 5000 1000 1000 1420 12.3
转运车间设备

冲洗废水
65.7

350 250 500 35 40 4
转运车间地面

冲洗废水
1552

喷淋除臭系统

废水
228

污水收集池收

的综合废水
7540 9148 3837 878 764 1082 10.27

表 4- 2 项目初期雨水收集池废水水质指标 单位：mg/L
污染源 废水量 m3/a 化学需氧量 生化需氧量 SS 氨氮

初期雨水 2500 30 10 400 10

表 4- 3 项目化粪池废水水质指标 单位：mg/L

污染源 废水量 m3/a 化学需氧量
生化需

氧量
SS 氨氮 石油类

动植

物油

生活污水 846 300 250 220 30 0 400
洗车区冲洗废水 1380 300 200 400 10 90 0

生活污水+洗车废水 2226 300 219 332 17.6 56 152

2、废水污染防治措施

本项目洗车废水与生活污水经隔油沉淀池预处理后经化粪池处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B级后，经园区市政污水管网入衡山县经开区综合污水处理厂处理，再排入衡山县污水处



- 60 -

理厂深度处理，最终排入湘江；垃圾压滤液、转运车间设备冲洗废水、转运车间地面冲

洗废水经污水收集池收集经渗滤液处理系统处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B

级后，通过市政污水管网排入衡山县经开区综合污水处理厂处理后再排入衡山县污水处

理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（含 2006 年的修改单）

（GB18918-2002）一级 A标）（部分摘录）和《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准（DB43/T 1546-2018）》表 1中二级标准排放最终排入湘江。远期（衡山县经开区

综合污水处理厂扩容提标工程投产后），经衡山县经开区综合污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放至袁家坝小溪。

本项目初期雨水排入初期雨水沉淀池处理后，用于厂区绿化或道路及广场浇洒用

水。

3、废水污染防治措施可行性分析

（1）化粪池

原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，大体分为三步，即过滤沉淀、厌氧发酵、固体物分解。生活污水中含有大量粪

便、纸屑、病原虫、悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L

之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉

淀可去除 60%~70%的悬浮物。

化粪池对各污染物去除效率：参考《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕

兰州交通大学学报[J]第 28卷第 1期 2009年 2月），化粪池对生活污水中 COD、BOD、

氨氮、总磷、总氮年均去除率为 83.6%、51.1%、1.0%、64.3%、68.2%，本项目去除率取

值 COD50%、BOD 40%、氨氮 1.0%、总磷 10%、总氮 20%可行。

本项目生活污水经化粪池处理后对水环境影响很小。

（2）隔油池

隔油池通过设置物理分区在重力作用下实现油水分离的目的。利用油、水、固三者

密度差，在重力作用下实现油的自然上浮，聚集固体的自然下沉沉积，从而将大部分浮

油和固体从废水中分离出来。

（3）厂内生产废水、初期雨水收集可行性分析

①污水收集池



- 61 -

污水收集池收集的废水包括垃圾压滤液、转运车间设备冲洗废水、转运车间地面冲

洗废水等废水，产生量为 7540m3/a（平均约 20.7m3/d），厂区污水收集池总容积为 280m3，

可收集约 14天生产废水，因此本项目厂区污水收集池可满足本项目垃圾压滤液、转运车

间设备冲洗废水、转运车间地面冲洗废水等生产废水的收集需求。

②初期雨水池

暴雨时产生初期雨水约 125m3/次，初期雨水池总容积为 150m3，满足收集需求。

（4）渗滤液处理系统可行性分析

1）处理规模可行性分析

建设单位委托锦欣（贵州）工程建设管理有限公司编制了《衡山县城区生活垃圾分

类收集及转运设施设备更新改造项目初步设计》。根据初步设计，本项目渗滤液处理系

统设计处理规模为 2t/h（48m3/d），废水处理站采用“预处理器+分体式 UASB池+AO生

化池+脱氨滤池”工艺组成，处理后出水水质指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级后，排入衡山县

经开区综合污水处理厂处理后再排入衡山县污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（含 2006年的修改单）（GB18918-2002）一级 A标）（部分摘录）和

《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准（DB43/T 1546-2018）》表 1中二级标准

排放最终排入湘江。

本项目废水产生量为 20.7m3/d（7540m3/a），根据项目初步设计，考虑到处理过程留

有一定余量，本项目污水处理站处理能力为 48t/d，处理规模能够满足本项目废水处理需

求。因此，项目废水处理站处理规模设置合理。

2）处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范环境 卫生管理业》（HJ1106-2020）项目产生

的生产废水处理宜采用“预处理（间接排放）、预处理+生物处理”工艺其各种处理工艺

采用的可行技术见下表所示。

表4- 4 废水治理可行技术参考表

废水治理可行技术（参考） 本项目情况
是否

可行

预处理 水解酸化、混凝沉淀、砂滤等 本项目生活废水与洗车废水采用隔油沉淀

池+化粪池处理后排入衡山县经开区综合污水处

理厂。

初期雨水经初期雨水池预处理后不外排。

是生物处

理

氧化沟、纯氧曝气反应器、膜

生物反应器、序批式生物反应

器、生物滤池、接触氧化法、



- 62 -

垃圾压滤液、转运车间设备冲洗废水、转运

车间地面冲洗废水经渗滤液处理系统（处理工

艺：预处理器+分体式 UASB池+AO生化池+脱
氨滤池）处理后经市政污水管网排入衡山县经开

区综合污水处理厂处理后再排入衡山县污水处

理厂深度处理。

废水属于间接排放符合预处理工艺要求

生物转盘法、上流式厌氧污泥

床法等

深度处

理

纳滤、反渗透等膜分离法吸附

过滤混凝沉淀高级化学氧化等

4、废水达标排放分析

根据初步设计，项目运营期综合废水（垃圾压滤液、转运车间设备冲洗废水、转运

车间地面冲洗废水、喷淋除臭系统废水）经渗滤液处理系统处理，设计处理规模为 48t/d，

废水处理工艺为“预处理器+分体式 UASB池+AO生化池+脱氨滤池”组成，各指标处理

效率分别为：COD：97%、NH3-N：98%、SS：90%、BOD：9%、总氮：97%、总磷：

95%，具体工艺流程如下：

图 4-1 本项目生产废水处理方案流程图

工艺流程说明：

预处理器：原水从调节池自流进入预处理器，通过过滤、沉淀、浮选三合一的方式

去除较大悬浮物、浮油等影响处理稳定的杂物，降低原水浓度负荷的基础上避免大量悬



- 63 -

浮物与浮油进入 UASB池造成冲击。经过预处理后原水的 COD浓度负荷能降低至 12000

毫克升以下节约后续处理建造与运行成本。预处理拦截的杂物、浮油浮渣、沉渣等使用

配置的滤篮人工捞出，与中转站输入垃圾协同处理，根据实际渣量每 1-2天倾倒一次。预

处理器出水自流进厌氧池。

分体式 UASB厌氧池：UASB厌氧池为节约运行费用采取常温发酵的方式运行，在

气温较高即水温达到 30 摄氏度时活性最高，属于中温发酵，一般 COD 去除能力高达

5-10Kg/m3天，常温下一般为 2-5 Kg/m3天，按 3Kg/m3天设计，UASB厌氧池取 5天停留

时间，有效池容 80m3，经过厌氧发酵和平衡碳氮磷处理后进入 AO 好氧生化的水质为

COD1000毫克升左右，氨氮 150毫克升左右，总磷 3毫克升左右。分体式 UASB池由地

下密闭厌氧池和三相分离器+脉冲发生器+脱氨沉淀池组合设备串联组成，厌氧泥水混合

液泵入三相分离器，分离出的厌氧污泥经过脉冲发生器汇合蓄能后回流厌氧池，通过布

水管与进水充分混合以保障充分的接触反应。通过流程结构构建升流式活性污泥床，实

现简单结构的常规厌氧池达到 UASB高效厌氧池的去除效率，与 UASB塔比较有效节约

建造费用。经过厌氧发酵处理后的上清液少量加碱促进氨氮游离后采取负压吹脱的方式

进行脱氨处理，再少量投加酸性混凝剂中和沉淀，通过中和沉淀生成的磷酸铁氨、磷酸

钙氨等方式去除总磷和进一步脱除氨氮，保障氨氮低于生化抑制浓度且碳氮比达到生物

脱氮需求。厌氧池泥水混合液泵入厌氧主机，厌氧出水自流进好氧池。

二级 AO好氧生化：通过二级好氧和厌氧交替运行的方式实现对有机污染物的降解和

生物脱氮除磷的生物净化过程，COD、氨氮、总氮去除率 90%以上，生物降解停留时间 2

天。其中一级 AO采取活性污泥工艺建造，二级 AO采取脱氮滤池方式建造并辅助投加碱

液和碳源的方式增强生物脱氮能力以保障出水达标。为节约建造成本，一级 AO的二沉池

与二级 AO的脱氮滤池合建。末端设置加药沉淀池，在前处理出现设备故障且未能及时修

复时采取启用加药处理的方式保障处理出水达标。好氧池泥水混合液泵入好氧主机，好

氧出水自流进排水取样槽后排入外排管网。

表 4- 5 本项目废水产、排情况一览表

污

染

源

污

水

量
t/a

污染物

名称

产生情况
治理措

施

处理效

率%

排放情况
排放

标准

是否

达标
排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

2226
COD 300 0.668 隔油

+化
粪池

50 150 0.334 500 是 经园区市

政污水管

网入衡山

BOD5 219 0.488 40 131 0.293 300 是

SS 332 0.738 80 66.3 0.1476 400 是



- 64 -

水+
洗

车

废

水

县经开区

综合污水

处理厂

NH3-N 18 0.039 1 17.4 0.0388 45 是

动植物

油
152 0.338 77 35.0 0.0778 100 是

石油类 56 0.124 77 12.8 0.0286 20 是

初

期

雨

水

池

1496

COD 30 0.08

沉淀

池

0 30 0.075 / /
用于地面

降尘及绿

化用水，不

外排。

BOD5 10 0.03 0 10 0.025 / /

SS 400 1.00 80 80 0.200 / /

NH3-N 10 0.0250 0 10 0.0250 / /

收

集

池

综

合

污

水

7312

COD 9148 66.9

渗滤

液处

理系

统

97 274 2.0 500 是
经市政污

水管网排

入衡山县

经开区综

合污水处

理厂

BOD5 3837 28.1 97 115.1 0.8 300 是

SS 878 6.42 90 87.8 0.64 400 是

NH3-N 764 5.58 98 15.3 0.11 45 是

总氮 1082 7.91 97 32 0.24 70 是

总磷 10 0.08 95 0.513 0.0038 8 是

表4- 6 水污染治理设施信息表
序

号

污染治理

设施名称
工艺 处理能力 治理除率

是否可

行技术
其他信息

1 渗滤液处

理设施

预处理器+分体式

UASB池+AO生化池

+脱氨滤池

48m3/d

COD：97%、NH3-N：
98%、SS：90%、

BOD：9%、总氮：

97%、总磷：95%

是 本项目新增

2

生活污水

+洗车废

水处理设

施

油水分离、

厌氧、沉淀
10m3/d

COD：50%、NH3-N：
1%、SS：80%、BOD：
40%、总氮：20%、

总磷：10%、石油类：
80%

是 依托

3 初期雨水

处理设施
沉淀 150m3/d / / 依托

表4- 7 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口名

称

排口

类型

排放口地理坐标
排放

方式
排放去向

排

放

规

律

受纳污水

处理厂/
水体名称经度 纬度

1 DW001 废水总排

口
废水

112.87073
3394

27.28483
1557

间接排

放

衡山县经开

区综合污水

处理厂处理

后再排入衡

山县污水处

理厂

连

续
湘江

2 DW002 生活废水

排口
废水

112.87020
7681

27.28592
5899

间接

排放

间

歇
湘江

3 YS001 雨水排口 废水
112.87151
6599

27.28581
8610 不外排

路面及绿化

用水
/ /

5、依托污水处理设施的环境可行性分析

A、衡山县经开区综合污水处理厂



- 65 -

2019年 5月 22日，原衡山县环境保护局对《园区污水处理厂项目及污水管网建设项

目环境影响报告书》进行了批复（山环评[2019]14号），2021年进行了竣工环保验收。

已办理排污许可证，编号：11430423785399794W001R。

衡山县经开区综合污水处理厂设计处理能力 5000m3/d，2022 年平均处理规模约

4541m3/d，实际处理量占设计处理规模的 90%，已接近满负荷运行。工程采用“预处理+

二级生物处理+沉淀池”处理工艺，收集园区的工业废水、生活污水及涉重污水处理厂尾

水，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入衡山县生活污水处

理厂处理，最终排入湘江。根据污水处理厂在线监测数据可知，出水能够满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

衡山县经开区综合污水处理厂正在开展扩容提标工程的相关工作，目前处于环评阶

段，预计 2026年投产，衡山县经开区综合污水处理厂扩容工程 1.0万 m3/d，扩容工程投

产后总处理规模 1.5万 m3/d，出水标准由《污水综合排放标准》一级标准提升至《城镇污

水处理厂污染物排放标准》一级 A标准排放至湘江。